[image: ]
GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
REPRESENTAÇÃO DO ESTADO DE GOIÁS NO DISTRITO FEDERAL
Ofício. n.º  ________ /2013

XXXXX, 	de 			 de 2013.
Exmo Senhor
GILBERTO JOSÉ SPIER VARGAS
Ministério do Desenvolvimento Agrário
Assunto: patrulhas rurais

            Ao Senhor Ministro,

A Prefeitura de XXXX possui XXXX habitantes, conforme censo IBGE/XX, e encontra-se distante XXX quilômetros da Capital Goiania.
Este muniçipio tem diversas demandas originadas das áreas rurais e urbanas, tais como recuperação de estradas, de pontes, preparo da terra para cultivo, contenção de encostas, desobstrução de vias, limpeza urbana, etc.
(adcionar argumentos específicos do município)
Por isso, vimos à presença de Vossa Excelência solicitar a celebração de convênio para:

XX Patrulhas Rurais, compostas por XX Patrol, XX Escavadeira Hidraulica, XX Trator de Esteiras, XX Trator, XX  (escreva os outros equipamentos de necessidade da Patrulha Rural Municipal); e/ou
XX Patrulhas Urbanas, compostas por XX Retroescavadeira, XX Motoniveladora, XX Caminhoes e XX (escreva os outros equipamento de necessidade da Patrulha Urbana Municipal).

O pleito está entre as reais necessidades deste Município, e afeta o desenvolvimento econômico da região e as condições de mobilidade da população urbana e rural. Por isso, o atendimento da demanda dará condições à Administração Municipal de melhorar a qualidade de vida de sua população, atender demandas das entidades representativas dos produtores rurais, atender situações de emergências e prevenção a desastres. Proporcionará também o fortalecimento de suas potencialidades no que se refere ao apoio às atividades agropecuárias.
Por conseguinte, respeitosamente, pedimos a urgência que o caso requer em sua análise e viabilização das patrulhas citadas.

Manifestamos protestos e elevada estima e distinta consideração.

SR. FULANO DE TAL
PREFEITO DE XXX

Ofício. n.º  ________ /2013

XXXXX, 	de 			 de 2013.

Exmo Senhor
ALOÍZIO MERCADANTE OLIVA
Ministério da Educação
Assunto: pleito ônibus / repasse FNDE

Ao Senhor Ministro,
A Prefeitura de XXXX possui XXXX habitantes, conforme censo IBGE/XX, e encontra-se distante XXX quilômetros da Capital Goiania.
Este municipio tem diversas demandas originadas das áreas rurais relativas ao transporte escolar. Ao todo são XX rotas distribuídas em XXX km para atender XX alunos. O deficit atual é de XX ônibus para atender XX alunos em XX rotas.
Diante da precariedade do transporte, que quebram frequentemente,  os alunos frequentemente chegam atrasados nas aulas, têm suas vidas colocadas em risco.
(adcionar argumentos específicos do município como dificuldades de acesso, proximidade de alunos da escola que justificariam uso de bicicleta, inexistência de acesso por terra a certas localidades entre outras)
Por isso, vimos à presença de Vossa Excelência solicitar a celebração de convênio, no âmbito do PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA,  para aquisição de:
XX Onibus Escolares;
XX Bicicletas;
XX Micro Onibus; e/ou
XX Embarcacoes

O pleito está entre as reais necessidades deste Município, e afeta as metas estabelecidas para a educação e visa preservar a integridade física e a vida dos alunos que residem na área rural. Por isso, o atendimento da demanda dará condições à Administração Municipal de melhorar a qualidade de vida de sua população.
Por conseguinte, respeitosamente, pedimos a urgência que o caso requer em sua análise e viabilização das patrulhas citadas.

Manifestamos protestos e elevada estima e distinta consideração.

SR. FULANO DE TAL
PREFEITO DE XXX

Ofício. n.º  ________ /2013
XXXXX, 	de 			 de 2013.
Exmo Senhor
ALOÍZIO MERCADANTE OLIVA
Ministério da Educação
Assunto: Oficio Pleito Escolas, Creches, Quadras Escolares e Cobertura de Quadras Escolares.

A Prefeitura de XXXX possui XXXX habitantes, conforme censo IBGE/XX, e encontra-se distante XXX quilômetros da Capital Goiania.
Este muniçipio tem diversas demandas educacionais. Ao todo são XX alunos da rede pública; no entando a real demanda para o pleno atendimento seria de XX alunos, uma vez que XX crianças estão fora da escola .
Citar: Estudo de demanda embasado em dados oficiais, que comprove a necessidade de construção de escola de ensino infantil na região definida (bairro, setor, conjunto habitacional, etc), levando-se em consideração o número, a faixa etária das crianças residentes no local, a infraestrutura existente e a quantidade de crianças sem atendimento. E também (adcionar argumentos específicos do município)
Por isso, vimos à presença de Vossa Excelência solicitar a celebração de convênio, para aquisição de:
XX escolas;
XX creches;
XX quadras escolares; e
XX coberturas de quadras escolares.

O pleito está entre as reais necessidades deste Município e seu atendimento dará condições à Administração Municipal de melhorar a qualidade de vida de sua população.
Por conseguinte, respeitosamente, pedimos a urgência que o caso requer em sua análise e viabilização das patrulhas citadas.

Manifestamos protestos e elevada estima e distinta consideração.

SR. FULANO DE TAL
[bookmark: _GoBack]PREFEITO DE XXX

Representação do Estado de Goiás: SHIS, QL 12, Conjunto 07, Casa 17, Lago Sul, Brasília-DF, CEP: 71630-275
Fone: 61 3248 0308, e-mail: andreclementegoias@gmail.com

image1.png